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” Buildings don’t use 
energy: People do
Kathryn B. Janda, Oxford University
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Teknologi og mennesker går hånd i hånd. Fra belysning og 
ventilationsanlæg til opvarmning og driftstider – alt udspringer 
af konkrete menneskelige behov, som teknologien forsøger at 
møde. Sagt på en anden måde: 

”Buildings don’t use energy: People do”

Hos ELFORSK ser vi en stigende interesse for adfærd i projekter 
omhandlende energieffektivitet. Denne interesse udspringer 
givetvis af en erkendelse af, at teknik kun er ét blandt mange 
parametre, når løsninger på komplekse problemstillinger skal 
findes. Et for snævert fokus på teknik kan i værste fald betyde, 
at man overser vigtige menneskelige, organisatoriske, økono-
miske og samfundsmæssige barrierer.

De bedste løsninger kommer, når teknologi og adfærd er tænkt 
sammen. Et godt tværfagligt projekt kan udvikle teknologier, 
som fungerer i praksis.

Når adfærd inddrages i ligningen, stiger kompleksiteten. 
Dermed også behovet for et tværfagligt metodeapparat og de 
rette metodiske overvejelser. Derfor har vi udarbejdet denne 

vejledning, der introducerer de vigtigste begreber fra kvalitativ 
forskning, som vi kender den fra især antropologien.

Denne vejledning er til dig, der vil integrere kvalitative metoder 
og arbejde tværfagligt med energieffektivisering.

Vejledningen introducerer, hvordan et adfærdsmæssigt 
perspektiv bidrager til bedre ELFORSK-projekter. Vi beskriver, 
hvordan man kan gribe projektet an, så der tages højde for 
adfærd lige fra idé til færdig løsning. Hvordan I arbejder med 
adfærd afhænger af projektets fokus og jeres kompetencer.
Det kan være alt fra at observere til at inddrage og endda gøre 
til medskaber.

Bagest finder du en samling af cases med gode eksempler på 
tværfaglige projekter, der både involverer teknologi og menne-
sker.

Så er det bare at gå i gang – god fornøjelse med dit tværfaglige 
projekt.

FORORD

” Vejledningen er til dig, der vil 
anvende kvalitative metoder 
og arbejde tværfagligt med 
energieffektivisering.
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Hvad er et godt tværfagligt projekt for ELFORSK?
Det gode tværfaglige projekt kombinerer teknologi og adfærd. 
Der er både fokus på den tekniske løsning, men i lige så høj 
grad på de mennesker, som skal have glæde af den –  
driftsansvarlige som slutbrugere.

Det gode tværfaglige projekt anvender forskellige metoder og 
typer af data, både kvantitative og kvalitative. Variationen - fra 
big data og driftstider til interviews og observationer af adfærd 
– giver en bredere analyse og derfor bedre resultater.

Endelig indebærer det gode tværfaglige projekt at teknologi- og 
adfærdsperspektiverne ikke er opdelt i separate forløb, men er 
tænkt sammen igennem hele projektet. 

Hvilken værdi bidrager kvalitative metoder med?
At anvende kvalitative metoder i et projekt kan skabe værdi 
på en lang række måder, uanset om det gælder udvikling af 
teknologier, processer og værktøjer eller metoder, modeller 
og energirigtig adfærd. For ELFORSK er det de følgende tre 
kvaliteter, som er særligt attraktive og årsagen til at vi opfordrer 
til at benytte kvalitative metoder i projekter.

Kvalitative metoder kan anvendes til at:

1. Identificere reelle behov hos målgruppen 
Kvalitative metoder kan bruges til at afdække reelle behov 
hos den relevante målgruppe. Dermed sikres det, at det er 
en konkret, aktuel problemstilling, som projektet søger at 
løse. 

2. Sikre funktionalitet i praksis 
Kvalitative metoder kan bruges til at sikre løsninger og 
teknologier, der fungerer i praksis. Kvalitative metoder er 
målrettet den virkelighed løsningen skal implementeres 
i, og giver derfor et bedre udgangspunkt for en funktionel 
løsning. 

3. Identificere udfordringer og barrierer 
Kvalitative metoder kan bruges til at identificere hvilke 
udfordringer og barrierer, der kan stå i vejen for at udvikle 
og implementere en teknologi eller løsning succesfuldt. 
Kendskab til disse barrierer gør det muligt at håndtere dem  
frem for at tage dem ud af ligningen. 

HVORFOR LAVE 
TVÆRFAGLIGE PROJEKTER? 
Et tværfagligt projekt kombinerer forskellige fagligheder. Denne 
vejledning fokuserer på, hvordan kvalitative metoder kan 
anvendes til at kombinere teknisk viden med viden om adfærd.
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Identificere reelle 
behov hos 

målgruppen 
Hvad er det reelle behov hos den 
relevante målgruppe? Er det en 
konkret, aktuel problemstilling, 

projektet søger at løse?

Sikre 
funktionalitet i 

praksis 
Fungerer det i praksis? Hvad er det 

for en virkelighed, løsningen skal 
implementeres i og har vi det rette 

udgangspunkt for en funktionel 
løsning? 

Identificere 
udfordringer og 

barrierer 
Hvilke menneskelige udfordringer 

og barrierer står i vejen for at 
udvikle og implementere en 

teknologi eller løsning succesfuldt 
og hvordan kan de håndteres? 

Kvalitative metoder bidrager til at...
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Tjekliste

Nyhedsværdi
At løsningen er set før, er ikke nødvendigvis et problem. Det 
vigtige er, om ansøger kan redegøre for, hvordan problem-
stillingen har været undersøgt før. Hvilke nye perspektiver intro-
duceres med netop din ansøgning?

Kompetencer
Kompleksiteten stiger i et tværfagligt projekt. Derfor er det 
vigtigt, at de rette kompetencer er til stede. Kvalitativ data-
produktion forudsætter faglige kvalifikationer og dokumenteret 
erfaring.

Metode, empiri og datagrundlag
Intet projekt uden grundige metodiske overvejelser. Skab gen-
nemsigtighed omkring dine metodevalg og datagrundlag. Sørg 
for at beskrive, hvordan den valgte metode sikrer validitet.

Resultat – hvad får vi ud af det? 
Ansøger skal redegøre for forventede resultater og hvordan 
effekten måles, både kvantitativt og kvalitativt.

DET VÆGTER ELFORSK 
Her er de elementer, der vægtes i projekter, som 
inddrager adfærd og kvalitative metoder.

ELFORSK lægger vægt på, at projektresultaterne 
udmøntes i konkrete løsninger, som anvendes af slut-
brugerne. Dermed danner det grundlag for effektiv brug af 
el og energi i bygninger og industri. 

 

ELFORSK opfordrer derfor til, at projekter involverer kom-
petencer fra forskellige fagligheder og discipliner – teknisk 
såvel som adfærdsmæssigt. For at sikre løsninger, der 
kan anvendes i praksis, bør teknologi og brugere tænkes 
sammen allerede fra projektets start, så der opnås effektiv 
udbredelse og implementering.
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HVAD ER KVALITATIVE 
METODER?
Kvalitative metoder adskiller sig væsentligt fra kvantitative 
metoder, både hvad angår repræsentativitet, validitet og i visse 
sammenhænge forståelsen af hvad der er “videnskabeligt”.

Kortlægning og analyse med kvalitative metoder
Grundlæggende kan man opdele metoderne inden for forsk-
ning i to kategorier: Kvantitative og kvalitative. Hvor kvanti-
tative metoder baserer sig på tal, tager kvalitative metoder 
udgangspunkt i menneskers adfærd, erfaringer og synspunk-
ter. De to kategorier har meget forskellige kendetegn og er 
derfor oplagte til at supplere hinanden.

Kvalitativ metode  Kvantitativ metode

Subjektiv   Objektiv

Dybde   Bredde

Svarer på ‘hvorfor’ og   Svarer på ‘hvad’
‘hvordan’   og ‘hvor meget’

Specifik   Generel

Kvalitative data indhentes ved hjælp af tre forskellige metod-
er: Interviews, observationer af adfærd og tekstanalyse. 

• Interviews: Kvalitative forskningsinterviews er samtaler, 
der producerer viden. Der er ikke tale om en spontan  
meningsudveksling mellem ligesindede, men en styret 
samtale med en struktur og et formål. At udføre forsk-
ningsinterviews er et håndværk, som kræver både etiske 
og metodiske overvejelser. Hvis disse ikke er til stede, 

kan det resultere i at der blot reproduceres eksisterende 
antagelser frem for at interviewet bidrager til væsentlig 
ny viden.

• Observationer: Observationer af adfærd kaldes også 
etnografi og dækker over indsamling af data om adfærd 
i naturlige omgivelser under fx feltarbejde. Forskeren 
betragter altså, hvilken adfærd der er til stede i praksis 
og tager eventuelt selv del i denne. Observation kan tage 
mange former og kan fx være struktureret eller ustruk-
tureret, deltagende eller passiv. Desuden kræver obser-
vation, at der tages stilling til nøgleinformanter, adgang 
til lukkede miljøer og hvordan resultaterne dokumenteres 
uden at påvirke den pågældende adfærd. 

• Tekst: Tekster kan ligeledes anvendes som data. Det er 
igennem sproget, at mennesker deler deres opfattelse af 
verden og en tekstanalyse kan afdække disse forståelser. 
Med udgangspunkt i lingvistik, videnskaben om sprog, 
kan der laves analyser af sprogets struktur, funktion, tegn 
og koder. Diskursanalyse er ligeledes en relevant metode, 
som kan give indsigt i hvordan sproget medvirker til at 
konstruere forståelser.  

Ved hjælp af ovenstående kvalitative metoder – en enkelt 
eller en kombination af flere - kan der foretages en grundig 
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kortlægning og analyse af adfærden hos en relevant mål-
gruppe. Dermed kan der skabes en kontekst til kvantitative 
data, som ellers ville stå alene.

Validitet
En udbredt misforståelse om kvalitative metoder er, at den 
opnåede viden ikke kan generaliseres. Men med de rigtige 
overvejelser kan kvalitative undersøgelser være bedre til at give 
generaliserbar indsigt end store, tilfældige stikprøver, der viser 
hyppighed. Det kan fx være i forhold til at identificere sociale 
behov og mønstre.

Validitet inden for kvalitative metoder handler i høj grad om be-
vidste valg og transparens omkring disse. Det gælder både det 
der skal undersøges og den der undersøger. Mennesker er ikke 
objektive og det smitter af på den forskning de laver: Alle har 
deres egne antagelser, forståelser, præferencer og kompeten-
cer. Når man arbejder med kvalitative metoder, anerkender man 
denne subjektivitet ved at være eksplicit om, hvor den optræder, 
så man er opmærksom på, hvordan den påvirker resultaterne. 
Det betyder i praksis at alle valg tydeligt skal fremgå af metode-
beskrivelsen: Hvorfor den case, hvorfor de informanter, hvorfor 
observationer i den tidsperiode frem for en anden etc. 

Valgene vil variere fra projekt til projekt fordi konteksten er for-
skellig. Netop fordi kontekst altid er unik, kan der ikke defineres 

generelle retningslinjer for hvordan en kvalitativ kortlægning 
skal udføres. Der er fx ikke ét svar på, hvor mange interviews 
der er passende. Hvad der er afgørende i én kontekst, kan være 
irrelevant i en anden. Hvornår er det så nok?

”Det er altid det rigtige valg at teste, og derfor skal du foretræk-
ke at gøre noget uvidenskabeligt og håndholdt, hvis alternativet 
er slet ikke at gøre noget.”
– Morten Münster

Det lidt provokerende citat ovenfor understreger, at det altid 
giver værdi at træde ud i virkeligheden – i det omfang det er 
muligt. Lidt kvalitativ indsigt vil derfor altid være at foretrække 
for ingen.

Kompetencer
Kvalitativ dataproduktion og analyse er et håndværk, som 
kræver konkrete teknikker og kendskab til teori og metoder. 
Korrekt anvendelse og valide resultater forudsætter derfor de 
rigtige kompetencer. Et projekt, der inddrager kvalitative 
metoder bør stille med et projektteam, der råder over disse.

Eksempel:

Forhøjede CO2-niveauer i intelligent bygning
Hvad er årsagen til, at der på trods af en intelligent teknologi til behovsstyring opstår forhøjede CO2-niveau-
er? I en nyopført, intelligent bygning oversteg CO2-niveauerne det forventede niveau. Kvantitative data alene 
kunne ikke forklare problemstillingen. En kvalitativ analyse viste at adfærdsmønstrene i den pågældende 
bygning ikke understøttede den valgte løsning: Brugerne anvendte ikke bookingsystemet, der aktiverede 
ventilationen. 
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Når først du har afklaret, hvor adfærd spiller ind og i hvor høj grad kan du med nogle simple retningslinjer sikre, 
at kvalitative metoder indgår optimalt i dit projekt. Det er afgørende at:  

kvalitative metoder er tænkt ind i alle arbejdspakker

den rigtige kompetence er til stede i projektteamet til at håndtere kvalitative metoder

adfærd inddrages tidligt i projektet samtidig med den tekniske kortlægning

adfærd og teknik er tænkt sammen, ikke opdelt i adskilte spor

effektmålingen tager både kvantitative og kvalitative faktorer i betragtning

Det gavner analyse, implementering og formidling at tænke adfærd ind tidligt i forløbet og i sammenhæng med det 
tekniske. I det gode tværfaglige projekt supplerer faglighederne hinanden. Teknologi- og adfærdsperspektiverne er ikke 
opdelt i separate forløb, men integreret i alle projektets faser, fra indledende kortlægning til design og evaluering af 
løsningen: Adfærdsdelen er dermed ikke en enkeltstående arbejdspakke uden sammenhæng med det tekniske forløb i 
projektet. 

En anden vigtig pointe er, at der skal skabes plads til uventede indsigter: Du ved ikke på forhånd, hvad der viser sig at 
være afgørende, når du anvender kvalitative metoder. Derfor kan du ikke beskrive forventede, konkrete slutresultater. Det 
vil fx ikke tjene noget formål at beskrive, hvordan kommunikation med beboere vil blive gjort med e-mail, hvis undersø-
gelsen viser, at de foretrækker et fysisk brev. 

I det følgende kan du se et konkret eksempel på, hvordan arbejdspakkerne kan beskrives. Eksemplet er fra et 
ELFORSK-projekt, der blev bevilget i 2019.

” Trin 1: Overvej hvor adfærd spiller en rolle 
i dit projekt. Selv tekniske udfordringer 
involverer mennesker. 

KVALITATIVE METODER I 
PROJEKTER
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Projektet undersøger og demonstrerer, hvordan kontormiljøer 
bedre kan udnyttes effektivt og derved reducere energifor-
bruget på en måde, som samtidig øger brugertilfredshed og 
skaber en bedre oplevelse af indeklimaet. Ved hjælp af ma-
chine learning, bevægelsessensorer og indeklimamålinger 
visualiseres og anbefales indeklima og arbejdsstationer for 
brugeren.

WP1: Indledende dataindsamling  
• Indsamling af energi- og indeklimadata
• Kortlægning af brugernes adfærd og behov: Der udføres 

interviews og observationer af brugerne for at afdække 
behov, barrierer og eksisterende adfærd. Der foretages 
desuden spørgeskemaundersøgelse vedr. indeklimafor-
hold og arbejdstilfredshed. 

Den indsamlede data skal sikre overensstemmelse mellem 
brugernes behov og de tekniske løsninger. 

WP2: Indhentning af erfaringer vedr. fleksible 
arbejdsstationer  
Der indhentes erfaringer fra eksisterende kontormiljøer med 
fleksible arbejdsstationer. Formålet er at afdække mulige 
løsninger i forskellige organisationskulturer, kontormiljøer og 
arbejdssituationer. 

WP3: Installation af sensorer, indsamling af data, 
pilotforsøg  
Installation af bevægelsessensorer til detektering af bevæ-
gelsesmønstre, personbelastning samt tilstedeværelse ved 
den enkelte arbejdsstation. 

Den indsamlede viden om brugerne anvendes til at teste 
forskellige setups, som passer til brugernes behov.

WP4: Analyse og udvikling af koncept og platform for  
visualisering  
På baggrund af kvalitative og kvantitative data foretages en 
analyse for at definere det endelige koncept. 

Visualisering til brugerne skal på få sekunder give et overblik 
over bygningens brug og hvor indeklimaet kan passe bru-
geren på den pågældende dag, bl.a. ønskes at kunne give 
konkrete forslag til valg af arbejdsstation på baggrund af 
brugerens tidligere præferencer.  

WP5: Implementering og evaluering af koncept  
Det endelige koncept implementeres og afprøves i praksis. 
Der logges løbende data for brugen af casebygningen i kom-
bination med observationer, interviews  og spørgeskemaer. 

Afslutningsvis sammenholdes energiforbrug, udnyttelse af 
kontorareal, brugertilfredshed og oplevet indeklima for at 
vurdere den samlede effekt af konceptet. 

WP6: Formidling  
Projektresultater formidles løbende med fokus på bygherrer, 
entreprenører, bygningsadministratorer og bygningslejere. 

Eksempel på opbygning 

Projekt: Dynamisk kontormiljø på brugerens præmisser

Kilde: ELFORSK-projekt 351-034
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HVAD VED VI OM ADFÆRD?
 
Hvad ved vi om energirelateret adfærd i dag, og hvor kan 
du finde mere viden om samspillet mellem mennesker og 
teknologi?

Både i Danmark og på internationalt plan ses et stigende antal 
projekter og tiltag, der forener ingeniørfaglighed med antro-
pologi og adfærdsforskning.

Formålet kan fx være at sikre den rette behovsanalyse gennem 
brugerinvolvering eller forståelse for anvendelse af teknologier 
ud fra sociale og kulturelle parametre. Imens ingeniørkunsten 
undersøger og optimerer teknologierne ud fra tekniske para-
metre, kan antropologien give bud på menneskelige og sociale 
drivere og barrierer for bæredygtig brug af teknologi.

Sociale parametre lader sig ikke måle og veje i liter, kWh og kro-
ner. Derfor er der behov for andre evidensbaserede metoder og 
tilgange til at belyse potentialer og barrierer relateret til adfærd. 
I stedet for en metodisk afgrænsning fra denne ”usikkerhed” 
eller en reduktion af kvalitative data om menneskers 
hverdagsmønstre til enten at være subjektive eller ikke-
kvantificerbare kan kvaliteten af energioptimeringsprojekter 
højnes med adfærdsforskning og antropologi.

Mennesker bruger energi, men mennesker ser ikke sig selv 
som “energiforbrugere”
De seneste års fokus på miljø og økologi har øget bevidstheden 
om bæredygtigt forbrug af ressourcer. Alligevel fylder energifor-
brug meget lidt i de fleste menneskers bevidsthed i det daglige. 
Vi er ikke ”energiforbrugere”, men mødre, fædre, partnere, 
kollegaer og forbrugere af en lang række produkter, hvor energi 
er ét af dem.

”Energiforbruget er en skjult konsekvens af menneskers daglige 
praksisser (…). Disse praksisser påvirkes af en række sociale, 
individuelle, tekniske og materielle faktorer.” 
(Alexandra Instituttet og Energi og Miljø, se side 12).

Energirelateret adfærd i bygninger kan fx omfatte brug af radi-
ator, åbning af gardiner og vinduer, tøjvask, bad, lys og el. Men 
bag disse handlinger er der en række dybereliggende strukturer, 
normer og overbevisninger, som kræver et andet metodeappa-
rat end de kvantitative, der giver data om ’hvor meget’ og ’hvor 
ofte’. Adfærd handler i høj grad om ’hvorfor’ og ’hvordan’.
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Avanceret teknologi kræver avanceret menneskevidenskab
Behovet for fx brugerinvolvering og implementeringsstrategier 
stiger i takt med at teknologierne bliver mere og mere avance-
rede med IoT, kunstig intelligens og sensorteknologi. Ny te-
knologi indebærer ofte ændring af processer og rutiner, hvilket 
kalder på en forståelse for forandringsprocessers dynamik. 

Udvikling af nye teknologier og metoder til energioptimering bør 
derfor tage højde for menneskers indflydelse på det endelige 
output.

Et klassisk eksempel er spørgsmålet om, hvorfor lavenergibyg-
ninger ikke leverer så mange energibesparelser som forventet. 
Projekter som fx UserTEC (se side 12) har påvist, at det handler 
om brugernes forventninger til og anvendelse af bygningen, 
både når det gælder nybyggeri og renoveringer. Adfærd spiller 
dermed en væsentlig rolle for bygningers energiforbrug og bør 
derfor tages højde for i arbejdet med energibesparelser. 

Et andet, tænkt eksempel kunne være strategier, der imøde-

går politiske og strukturelle barrierer for implementering af 
avanceret teknologi. Her er adfærd også en vigtig parameter.
Det skal i det hele taget overvejes, hvilke systemer, infrastruk-
turer og menneskelige handlinger og forestillinger, der egentligt 
skal til, for at teknologierne virker sådan, som vi gerne vil have 
dem til at virke.

Information er sjældent svaret
“If more information was the answer, then we’d all be billion-
aires with perfect abs.”  
- Derek Sivers 

Det er en udbredt misforståelse, at mennesker konsekvent 
handler i overensstemmelse med den viden og de værdier, de 
besidder. Adfærd er kompleks og dybt forankret i vaner, kultur, 
demografi og sociale normer. En antagelse om energiforbrug 
er, at et ”forkert” forbrug af energi skyldes manglende viden. 
Dermed er løsningen mere viden. Formlen ‘viden = ændret for-
brug’ lader dog sjældent til at virke i den virkelige verden. 

>>

Mennesker ser ikke sig selv  
som “energiforbrugere” 

Avanceret teknologi kræver avanceret 
menneskevidenskab 

Information er sjældent svaret 
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>> EKSISTERENDE VIDEN

Bogen ‘Nudge: Improving Decisions About Health, 
Wealth, and Happiness’ af Richard H. Thaler og Cass R. 
Sunstein fra 2008 markerer et opgør med den såkald-
te rational choice-tankegang, der ser mennesker som 
rationelle, selvoptimerende ”maskiner”. Thaler og Sun-
stein forklarer dårlige personlige investeringer, forbrug af 
usunde fødevarer, forsømmelse af naturressourcer mv. 
ud fra en række menneskelige ”bias”, som fx kan om-
fatte loss aversion (at mennesker er mere motiverede 
for at undgå tab sammenlignet med at sikre sig gevin-
ster) og social comparison (at mennesker sammenligner 
sig med andre og andres adfærd for at indhente relevant 
information). 

Mennesker vælger ofte løsninger, som i teorien ikke gør 
en forskel, men i praksis gør. Ofte er friktionen eller bar-
rieren overraskende, som i eksemplet med loftisolering 
(se boks). Det kræver at man bevæger sig ud i virke-
ligheden og forholder sig åbent til feltet.

God læsning om adfærd og 
kvalitativ forskning

‘Antropologiske projekter - en grundbog’ 
Helle Bundgaard (red.), Hanne Overgaard Mogensen (red.) 
og Cecilie Rubow (red.) Samfundslitteratur. 2018

‘Behave 2018: Book of Abstracts’ 
Konferencejournal, 5th European Conference on 
Behaviour and Energy Efficiency, September 2018 i 
Zürich, Schweiz

‘Energiadfærd i almene boliger’ 
Alexandra Instituttet og Energi & Miljø, Christian 
Kierkegaard, Johanne Mose Entwistle og Laura 
Lynggaard Nielsen 2015

‘Interview - det kvalitative 
forskningsinterview som håndværk’
Steinar Kvale & Svend Brinkmann, Hans Reitzels Forlag 
2009 og 2015

‘Jytte fra marketing er desværre 
gået for i dag’ 
Morten Münster, Gyldendal Business 2017

‘Nudge: Improving Decisions About 
Health, Wealth, and Happiness’ 
af Richard H. Thaler og Cass R. Sunstein, Yale University 
Press 2008

‘Sensemaking - et forsvar for 
menneskelig intelligens’ 
Christian Madsbjerg, Politikens Forlag 2017

‘UserTec’ 
Projekt med Aalborg Universitet i spidsen, afsluttet i 
2018. Website: www.usertec.aau.dk 
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Eksempel: Behavioral Insights Team 

Barrierer for loftisolering
I 2013 testede det britiske Behavioural Insights 
Team (BIT) i London, om man kan få husejere til at 
isolere deres lofter ved at gøre processen nemmere. 
Selv om den britiske regering havde lanceret en 
tilskudsordning til loftisolering, som var yderst 
omkostningseffektiv og derfor en “rationel” ting at 
gøre, var tilslutningen meget lav. Teamet fandt ud 
af, at husejere droppede loftisolering på grund af 
besværet ved først at skulle rydde op på loftet. 

For at teste om en håndtering af denne barriere 
kunne ændre på tilslutningen til programmet, ud-
førte BIT et pilotprojekt for udvalgte husstande i en 
britisk kommune. De tilbød en flyttemandsordning 
sammen med tilskudsordningen i den lokale avis. 
Ved at annoncere for flytteservicen i forbindelse 
med tilskudsordningen blev tilmeldingen til 
ordningen forøget til 25 husstande i de to forsøgs-
kommuner mod 3 husstande i kontrolgruppen. 
Selv om tallene var lave, og derfor svære at konk-
ludere entydigt på, indikerer det kraftigt, at “bes-
værlighedsfaktoren” ofte er en vigtigere barriere end 
den økonomiske.

Læs mere på www.bi.team

” Besværlighedfaktoren 
er ofte en vigtigere 
barriere end den 
økonomiske
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CASES TIL INSPIRATION

På de følgende sider er et udpluk af cases til inspiration. Listen er 
ikke udtømmende; der findes masser af spændende projekter og 
eksisterende viden, som du kan tage udgangspunkt i for at sikre 
det rette vidensgrundlag til netop dit projekt.
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Menneskelige barrierer for 
energifleksibilitet i industrien
Potentialet for energifleksibilitet i industrien er stort, men 
selvom mulighederne rent teknisk er til stede er udbredelsen 
begrænset. Projektet Energy Flex Storage afdækkede derfor de 
menneskelige barrierer, der spiller ind. Oplevelsen af de politiske 
strømninger har betydning, men mulighederne for energifleksibi-
litet er særligt afhængige af arbejdsprocesser og arbejdsforhold 
i den enkelte virksomhed herunder eksempelvis pauser og 
skifteholdsarbejde.  

Partnere: Teknologisk Institut

Energieffektive køleborde med 
kokkens behov i centrum
Projektet kombinerer det tekniske i at udvikle et energieffektivt 
produkt med en antropologisk analyse af brugernes behov. Det 
nyudviklede kølebord testes i forskellige køkkener - bar, kantine, 
hotel, restaurant, hvor der løbende logges data. Samtidig laves 
observationer og interviews med det personale, der anvender 
kølebordet i deres daglige arbejde. Dermed sikres at produktet 
ikke blot har de tekniske specifikationer i orden, men rent faktisk 
fungerer i praksis for den relevante målgruppe.

Partnere:  Gram Commercial, EBM Papst, SECOP, DTU Mekanik, 
Teknologisk Institut
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Intelligent interaktion mellem 
bygninger og brugere 
Projektet søger at skabe bedre udnyttelse af intelligente byg-
ningers potentiale for energieffektiv drift ved at tage afsæt i 
brugeradfærd og en forbedret udnyttelse af space management 
i forhold til det vekslende antal brugere der er i bygningen. Med 
FN Byen som case kortlægges brugeradfærd i en intelligent, 
energieffektiv bygning med det formål at udvikle konkrete tiltag 
til at modvirke performance gap og skabe et godt, energi-
effektivt indeklima. 

Partnere: Energistyrelsen, FN Byen, Teknologisk Institut

Energifleksible løsninger til 
butikscentre
Projektet Smart Energy Butikscentre (SEBUT) udvikler syste-
mer, intelligent styring, knowledge services, retningslinjer og 
værktøjer til energirenoveringer og energifleksibel opgradering af 
energiintensive shoppingcentre i Danmark og EU.

Formålet med SEBUT-projektet er at udvikle, demonstrere og 
formidle innovative energifleksible løsninger til butikscentre, der 
samlet set giver værdi for ejere, brugere og leverandører. Projek-
tet indebærer derfor også studier af driftsansvarlige, kunder og 
butiksejeres indflydelse på energiforbrug.

Partnere: Aalborg Universitet, DEAS, neogrid Technologies, 
A-Comfort, New Nordic Engineering, Exhausto, Bitzer Electron-
ics, Teknologisk Institut
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Adfærdsdesign  
hjælper til et bedre indeklima 
på børneværelset
Et kontrolleret studie af CO2-niveauet hos 1000 danske børne-
familier viser, at adfærd gør den største forskel i forhold til et 
godt indeklima. Det er ofte enkle greb såsom udluftning, der 
forbedrer indeklimaet. Dog kan der være mange barrierer, der 
gør, at travle børnefamilier ikke får det gjort. Med udgangspunkt 
i en række identificerede barrierer blev nogle adfærdsdesign-
løsninger udviklet, som skulle gøre det nemmere at følge rådene. 
Undersøgelsen giver konkrete og systematisk afprøvede bud på, 
hvordan man kan give børnefamilierne bedre indeklimavaner.

Partnere: /KL.7, Realdania

Visualisering af forbrugsdata 
sænker energiforbruget i 
almene boliger 
I et projekt med fokus på energioptimering af almene boliger er 
energirenovering suppleret med visualisering af forbrugsdata til 
beboerne. Teknisk viden om bygninger og indeklima er kombiner-
et med IT-kompetencer og antropologi for at udvikle et værktøj, 
som hjælper beboere med at sænke deres energiforbrug. Værk-
tøjet er en applikation til tablet, som er udviklet og testet med 
kvalitative metoder. På den måde sikres en målrettet visualiser-
ing tilpasset den enkelte husstand, som giver værdi i hverdagen. 
App’en har modtaget international anerkendelse.

Partnere: Landsbyggefonden, DAB, Dominia, KeepFocus, DTU, 
Teknologisk Institut

Grøn succes – lokal  
omstilling der rykker
Projektet samler erfaringer fra en række succesfulde eksempler 
på grøn omstilling drevet af kommuner og ildsjæle. Initiativerne 
omfatter bl.a. skift af energiforsyning, energieffektivisering, 
adfærdsændringer, fælles ejerskab af VE-anlæg og meget andet. 
Hovedkonklusionen er, at succefuld grøn omstilling i høj grad 
afhænger af menneskelige dynamikker og kompetencer.

Partnere: Energifonden, Det Økologiske Råd, Samsø Energi-
akademi, Videncenter for Energibesparelser i Bygninger
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www.elforsk.dk

Inddrag kvalitative metoder i dit projekt:
Kombinationen af et teknisk og et 
adfærdsmæssigt perspektiv skaber 
resultater, der virker i praksis

”


